1、重要的非调整事项

单位：元

项目 内容
对财务状况和经营成果的影

响数
无法估计影响数的原因

2、利润分配情况

3、销售退回

4、其他资产负债表日后事项说明

十八、其他重要事项

1、前期会计差错更正

（1） 追溯重述法

单位：元

会计差错更正的内容 处理程序
受影响的各个比较期间报表

项目名称
累积影响数

公司自查发现前期存在信息

披露问题，现对公司及子公
董事会

本次前期差错更正受影响的

各个比较期间报表项目名称

广东惠伦晶体科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

208

司前期会计差错进行更正，

并进行追溯重述，调整了

2022 年度、2023 年度的相

关会计报表

详见本报告第十节“十八、

8”；本次前期差错更正对

财务报表的累计影响数详见

本报告第十节“十八、8”

（2） 未来适用法

会计差错更正的内容 批准程序 采用未来适用法的原因

2、债务重组

3、资产置换

（1） 非货币性资产交换

（2） 其他资产置换

4、年金计划

5、终止经营

单位：元

项目 收入 费用 利润总额 所得税费用 净利润

归属于母公司

所有者的终止

经营利润

其他说明：

6、分部信息

（1） 报告分部的确定依据与会计政策

（2） 报告分部的财务信息

单位：元

项目  分部间抵销 合计

（3） 公司无报告分部的，或者不能披露各报告分部的资产总额和负债总额的，应说明原因

（4） 其他说明

7、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

8、其他

1.公司及实控人赵积清先生近日分别收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）

下发的立案告知书（证监立案字 0062025003号、证监立案字 0062025004号）。因涉嫌信息披露违法

广东惠伦晶体科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

209

违规，根据《中华人民共和国证券法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规，中国证监会决

定对公司及赵积清先生立案。截至本财务报表批准报出日，立案调查尚在进行。

2. 前期差错更正对比较期财务报表的影响：

2024 年中国证券监督管理委员会广东证监局对公司进行了现场检查。现场检查过程中，公司对

相关年度的财务报告数据进行了严格自查，发现了差错，公司对相关年度的财务报告数据进行了严

格自查，发现了差错，并对前期差错采用追溯重述法进行更正。前期差错更正对 2024 年度合并及母

公司比较期财务报表相关项目的影响如下:：

（一）对合并资产负债表的影响

单位：元

受影响的

报表项目

2022 年 12 月 31 日

重述前 重述额 重述后

资产合计 1,934,514,930.81 -62,383,749.46 1,872,131,181.35

应收账款 204,335,407.02 -97,019,956.26 107,315,450.76

其他应收款 13,035,394.71 42,304,979.22 55,340,373.93

存货 328,306,421.47 -565,691.89 327,740,729.58

其他流动资产 14,393,621.59 -5,186,956.26 9,206,665.33

固定资产 998,378,088.52 -3,933,482.04 994,444,606.48

递延所得税资产 63,885,801.25 2,017,357.77 65,903,159.02

负债合计 884,604,264.57 -3,970,869.60 880,633,394.97

应付账款 54,710,750.88 2,730,997.76 57,441,748.64

其他流动负债 30,013,809.87 -6,701,867.36 23,311,942.51

权益合计 1,049,910,666.24 -58,412,879.86 991,497,786.38

未分配利润 30,739,036.67 -58,412,879.86 -27,673,843.19

续）

受影响的

报表项目

2023 年 12 月 31 日

重述前 重述额 重述后

资产合计 1,782,210,443.43 -60,304,236.71 1,721,906,206.72

应收账款 207,826,743.66 -67,549,867.43 140,276,876.23

预付款项 2,964,533.36 -1,333,892.71 1,630,640.65

其他应收款 14,889,574.01 43,650,922.30 58,540,496.31

存货 290,855,429.93 -24,148,872.99 266,706,556.94

其他流动资产 21,098,371.55 -5,186,956.26 15,911,415.29

广东惠伦晶体科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

210

受影响的

报表项目

2023 年 12 月 31 日

重述前 重述额 重述后

固定资产 912,134,832.42 -6,705,187.26 905,429,645.16

递延所得税资产 88,568,412.12 969,617.64 89,538,029.76

负债合计 892,043,068.08 4,156,968.05 896,200,036.13

应付账款 104,533,647.31 1,958,401.07 106,492,048.38

合同负债 4,727,882.89 -880,771.43 3,847,111.46

应交税费 2,821,868.55 1,359,166.09 4,181,034.64

其他应付款 71,182,259.94 8,674,900.00 79,857,159.94

其他流动负债 23,919,901.82 -6,954,727.68 16,965,174.14

权益合计   890,167,375.35   -64,461,204.76 825,706,170.59

未分配利润  -131,613,369.83  -64,461,204.76 -196,074,574.59

（二）对母公司资产负债表的影响

受影响的

报表项目

2022 年 12 月 31 日

重述前 重述额 重述后

资产合计 1,990,856,566.08 -60,787,862.18 1,930,068,703.90

应收账款 221,851,452.25 -97,019,956.26 124,831,495.99

其他应收款 352,099,762.01 42,304,979.22 394,404,741.23

存货 277,834,034.98 1,030,195.39 278,864,230.37

其他流动资产 10,968,629.12 -5,186,956.26 5,781,672.86

固定资产 336,588,000.95 -3,933,482.04 332,654,518.91

递延所得税资产 26,839,918.65 2,017,357.77 28,857,276.42

负债合计 900,863,939.98 -3,970,869.60 896,893,070.38

应付账款 68,169,307.51 2,730,997.76 70,900,305.27

其他流动负债 37,053,542.21 -6,701,867.36 30,351,674.85

权益合计 1,089,992,626.10 -56,816,992.58 1,033,175,633.52

未分配利润 70,820,996.53 -56,816,992.58 14,004,003.95

续）

广东惠伦晶体科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

211

受影响的

报表项目

2023 年 12 月 31 日

重述前 重述额 重述后

资产合计 1,830,599,577.00 -56,527,714.13 1,774,071,862.87

应收账款 267,090,840.65 -67,549,867.43 199,540,973.22

预付款项 115,986,074.81 -1,333,892.71 114,652,182.10

其他应收款 97,887,739.64 43,650,922.30 141,538,661.94

存货 189,427,153.38 -20,372,350.41 169,054,802.97

其他流动资产 14,849,356.59 -5,186,956.26 9,662,400.33

固定资产 297,702,899.60 -6,705,187.26 290,997,712.34

递延所得税资产 51,553,120.23 969,617.64 52,522,737.87

负债合计 846,261,748.11 4,156,968.05 850,418,716.16

应付账款 89,764,859.79 1,958,401.07 91,723,260.86

合同负债 11,168,467.50 -880,771.43 10,287,696.07

应交税费 657,161.61 1,359,166.09 2,016,327.70

其他应付款 393,852,453.06 8,674,900.00 402,527,353.06

其他流动负债 23,917,051.89 -6,954,727.68 16,962,324.21

权益合计 984,337,828.89 -60,684,682.18 923,653,146.71

未分配利润 -36,125,768.74 -60,684,682.18 -96,810,450.92

（三）对合并利润表的影响

受影响的

报表项目

2022 年 12 月 31 日

重述前 重述额 重述后

营业收入 394,868,436.40 -61,585,213.62 333,283,222.78

营业成本 380,732,913.46 -22,701,756.89 358,031,156.57

销售费用 19,526,257.84 500,265.90 20,026,523.74

管理费用 48,009,535.31 1,594,392.22 49,603,927.53

研发费用 36,628,058.13 -5,310,442.48 31,317,615.65

财务费用 15,474,310.09 1,117,865.34 16,592,175.43

信用减值损失 -16,563,716.53 104,627.60 -16,459,088.93

资产减值损失 -39,850,178.98 -2,304,255.31 -42,154,434.29

资产处置损益 8,181.15 -1,982.04 6,199.11

利润总额 -154,212,666.47 -38,987,147.46 -193,199,813.93

广东惠伦晶体科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

212

受影响的

报表项目

2022 年 12 月 31 日

重述前 重述额 重述后

所得税费用 -19,336,637.03 -1,194,114.79 -20,530,751.82

净利润 -134,876,029.44 -37,793,032.67 -172,669,062.11

续）

受影响的

报表项目

2023 年 12 月 31 日

重述前 重述额 重述后

营业收入 396,198,307.97 2,234,885.76 398,433,193.73

营业成本 386,875,809.21 17,724,506.64 404,600,315.85

销售费用 24,257,110.39 792,999.83 25,050,110.22

管理费用 60,299,633.28 2,084,733.98 62,384,367.26

研发费用 29,131,316.78 312,766.11 29,444,082.89

财务费用 26,877,784.76 -1,117,401.98 25,760,382.78

信用减值损失 -31,703,027.41 19,063,309.83 -12,639,717.58

资产减值损失 -47,076,238.57 -6,744,007.88 -53,820,246.45

资产处置损益 7,295,066.46 242,832.10 7,537,898.56

利润总额 -192,520,182.32 -5,000,584.77 -197,520,767.09

所得税费用 -29,734,923.37 1,047,740.13 -28,687,183.24

净利润 -162,785,258.95 -6,048,324.90 -168,833,583.85

（四）对母公司利润表的影响

受影响的

报表项目

2022 年 12 月 31 日

重述前 重述额 重述后

营业收入 438,750,770.63 -61,585,213.62 377,165,557.01

营业成本 412,864,910.93 -22,701,756.89 390,163,154.04

销售费用 14,869,641.74 500,265.90 15,369,907.64

管理费用 25,732,188.89 1,594,392.22 27,326,581.11

研发费用 22,699,331.26 -5,310,442.48 17,388,888.78

财务费用 13,070,344.78 1,117,865.34 14,188,210.12

信用减值损失 -17,411,784.23 104,627.60 -17,307,156.63

资产减值损失 -51,196,312.39 -2,427,874.11 -53,624,186.50

广东惠伦晶体科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

213

受影响的

报表项目

2022 年 12 月 31 日

重述前 重述额 重述后

资产处置损益 1,017.60 -1,982.04 -964.44

利润总额 -96,468,576.30 -39,110,766.26 -135,579,342.56

所得税费用 -10,900,261.79 -1,194,114.79 -12,094,376.58

净利润 -85,568,314.51 -37,916,651.47 -123,484,965.98

续）

受影响的

报表项目

2023 年 12 月 31 日

重述前 重述额 重述后

营业收入 430,052,065.75 2,234,885.76 432,286,951.51

营业成本 432,289,438.83 17,724,506.64 450,013,945.47

销售费用 16,244,657.32 792,999.83 17,037,657.15

管理费用 33,249,807.26 2,084,733.98 35,334,541.24

研发费用 16,162,588.35 312,766.11 16,475,354.46

财务费用 15,776,686.29 -1,117,401.98 14,659,284.31

信用减值损失 -28,322,733.65 20,168,309.83 -8,154,423.82

资产减值损失 -38,414,879.11 -4,563,372.58 -42,978,251.69

资产处置损益 7,295,066.46 242,832.10 7,537,898.56

利润总额 -135,373,610.94 -2,819,949.47 -138,193,560.41

所得税费用 -28,426,845.67 1,047,740.13 -27,379,105.54

净利润 -106,946,765.27 -3,867,689.60 -110,814,454.87

（五）对合并现金流量表的影响

受影响的

报表项目

2022 年度

重述前 重述额 重述后

购买商品、接受劳务支付的现金 289,390,033.24 -4,401,690.04 284,988,343.20

支付的其他与经营活动有关的现金 39,012,171.08 4,401,690.04 43,413,861.12

续）

广东惠伦晶体科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

214

受影响的

报表项目

2023 年度

重述前 重述额 重述后

销售商品、提供劳务收到的现金 314,063,305.93 -8,674,900.00 305,388,405.93

收到的其他与经营活动有关的现金 35,379,744.82 8,674,900.00 44,054,644.82

（六）对母公司现金流量表的影响

受影响的

报表项目

2022 年度

重述前 重述额 重述后

购买商品、接受劳务支付的现金 295,442,599.25 -4,401,690.04 291,040,909.21

支付的其他与经营活动有关的现金 148,434,635.62 4,401,690.04 152,836,325.66

续）

受影响的

报表项目

2023 年度

重述前 重述额 重述后

销售商品、提供劳务收到的现金 309,710,869.17 -8,674,900.00 301,035,969.17

收到的其他与经营活动有关的现金 472,235,020.09 8,674,900.00 480,909,920.09

十九、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1） 按账龄披露

单位：元

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1 年以内（含 1 年） 242,973,156.57 202,062,812.00

1 至 2 年 1,018,632.35 2,748,001.53

2 至 3 年 416,125.00 948,776.05

3 年以上 15,264,353.34 17,716,929.25

3 至 4 年 15,264,353.34 17,716,929.25

合计 259,672,267.26 223,476,518.83

（2） 按坏账计提方法分类披露

单位：元

广东惠伦晶体科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

215

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备
账面价

值

账面余额 坏账准备
账面价

值 金额 比例 金额
计提比

例
金额 比例 金额

计提比

例

其

中：

按组合

计提坏

账准备

的应收

账款

259,672

,267.26
100.00%

21,483,

172.78
8.27%

238,189

,094.48

223,476

,518.83
100.00%

23,935,

545.61
10.71%

199,540

,973.22

其

中：

按账龄

组合计

提坏账

准备的

应收账

款

130,802

,454.28

5,037.0

0%

21,483,

172.78

1,642.0

0%

109,319

,281.50

119,810

,263.76

5,361.0

0%

23,935,

545.61

1,998.0

0%

95,874,

718.15

无风险

组合计

提坏账

准备的

应收账

款

128,869

,812.98

4,963.0

0%

128,869

,812.98

103,666

,255.07

4,639.0

0%

103,666

,255.07

合计
259,672

,267.26
100.00%

21,483,

172.78
8.27%

238,189

,094.48

223,476

,518.83
100.00%

23,935,

545.61
10.71%

199,540

,973.22

按组合计提坏账准备：账龄组合

单位：元

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例

1 年以内 114,103,343.59 5,705,167.18 5.00%

1-2 年 1,018,632.35 305,589.71 30.00%

2-3 年 416,125.00 208,062.55 50.00%

3 年以上 15,264,353.34 15,264,353.34 100.00%

合计 130,802,454.28 21,483,172.78

确定该组合依据的说明：

如是按照预期信用损失一般模型计提应收账款坏账准备：

□适用 不适用

（3） 本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备情况：

单位：元

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他

信用风险特征

组合计提坏账

准备

23,935,545.6

1
805,547.49  3,257,920.32

21,483,172.7

8

合计
23,935,545.6

1
805,547.49  3,257,920.32

21,483,172.7

8

广东惠伦晶体科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

216

其中本期坏账准备收回或转回金额重要的：

单位：元

单位名称 收回或转回金额 转回原因 收回方式

确定原坏账准备计提

比例的依据及其合理

性

（4） 本期实际核销的应收账款情况

单位：元

项目 核销金额

实际核销的应收账款 3,257,920.32

其中重要的应收账款核销情况：

单位：元

单位名称 应收账款性质 核销金额 核销原因 履行的核销程序